GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

LEIN. 4.165 ,DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar por anulagdo, at¢é o montante de RS
25.319.058,35, em favor das Unidades Orcamentarias:
Superintendéncia Estadual de Turismo - SETUR,
Departamento  Estadual de Estradas de Rodagem,
Infraestrutura e Servigos Publicos - DER, Secretaria de
Estado de Seguranca, Defesa e Cidadania - SESDEC,
Fundo Especial do Corpo de Bombeiros Militar -
FUNESBOM, Fundo Estadual de Satde - FES e Secretaria
de Estado da Justi¢ca - SEJUS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA:
Fago saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por anulagéo, até o
montante de R$ 25.319.058,35 (vinte e cinco milhdes, trezentos e dezenove mil, cinquenta e oito reais e
trinta e cinco centavos), em favor das Unidades Or¢amentdrias: Superintendéncia Estadual de Turismo -
SETUR, Departamento Estadual de Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Servigos Plblicos - DER,
Secretaria de Estado de Seguranga, Defesa e Cidadania - SESDEC, Fundo Especial do Corpo de
Bombeiros Militar - FUNESBOM, Fundo Estadual de Satde - FES e Secretaria de Estado da Justica -
SEJUS, para dar cobertura orgamentaria as despesas corrente e de capital, no presente exercicio.

Art. 2°. Os recursos necessdrios a execugio do disposto do artigo anterior decorrerdo de anulagio
parcial de dotagdes orgamentrias, indicados no Anexo I desta Lei e no montante especificado.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 31 de outubro de 2017, 129° da Republica.

CONFUCIO AIRES MOURA
Governador
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ANEXO I
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO REDUZ
i Fonte de |
Cadigo | Especificaci [ ’ onte de
ig :_ specificagiio i Despesa Recurso | Valor
SUPERINTENDENCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 1.955.840,14
RONDONIA - SUDER
11.006.20.482.2051.2195  APOIAR REGULARIZACAO FUNDIARIA 3340 0100 1.555.500,00
URBANA ,
4490 0100 400.340,14
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE ST
ASSUNTOS ESTRATEGICOS - SEAE il
ASSEGURAR A MANUTENCAO 5
)
11.007.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 3390 0100 295.000,00
11.007.04.122.2041.2227 APOIAR E FOMENTAR O TERCEIRO SETOR 3390 0100 60.000,00
7 - A R 2 IN A
11.007.04.126.2041.2752 P ROMOVER A GESTAO DE T.I. E INCLUSAO 3390 0100 376.082,11
DIGITAL
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DOS
GASTOS PUBLICOS ADMINISTRATIVOS - 2.605.210,37
SUGESP
ASSEGURAR MANUTENCAO DO PALACIO RIO
11.009.04.122.1015.2174 SRenERANEE I 3390 0100 837.685,00
4490 0100 700.000,00
= ASSEGURAR MANUTENCAO DAS UNIDADES E
) h By C .
11.009.04.122.1015.2175 ORGAOS VINCULADOS 3390 0100 581.974,96
PROMOVER A COMUNICACAO E
11.009.04.131.2071.2172 TRANSMISSAO DE ATOS E FATOS DO 4490 0100 485.550,41
GOVERNO
SECRETARIA DE ESTADO DO )
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - 11.984,948,05
SEPOG
ASSEGURAR A MANUTENCAO .
/ ] r) QC
13.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 3390 0213 9.905.335,50
DESBUROCRATIZACAO DE PROCESSOS E
4122.12 (
13.001.04.122.1277.1611 PROCEDIMENTOS 3390 0100 286.000,00
4490 0100 28.890,00
13.001.04.126.1277.4500 ASSEGURAR A MODERNIDADE TECNOLOGICA 4490 0100 980,00
APLICAR RECURSOS PROVENIENTES DE ]
; .763.742,
13.001.17.512.2050.1193 CONVENIOS 3390 0116 1.763.742,55
POLICIA CIVIL - PC 1.000.000,00
ASSEGURAR A MANUTENCAO OPERACIONAL ] 00.000.00
15.003.06.181.2020.2154 g g 3390 0100 1.000.000,
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DA
1.441.603,44



16.004.04.122.1015.2087

16.004.13.392.1215.1049

16.004.13.392.1215.2219

16.004.13.392.1215.4023

17.007.04.122.2049.2087

17.007.14.422.2049.4026

17.007.14.422.2049.4543

17.032.10.122.1015.2087

17.034.10.122.1015.2087

18.001.04.122.1015.2087

18.001.18.127.1075.2164

19.001.04.122.1015.2087

19.001,20.605.2037.1081

19.001.20.605.2037.2016

19.001,20.606.1241.2102

19.001.20.608.2037.1018
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ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

APOIAR MANIFESTACOES CULTURAIS
TRADICIONAIS E FESTAS POPULARES

GERENCIAR O MUSEU DA MEMORIA
RONDONIENSE

GERENCIAR O FUNDO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DA CULTURA - FEDEC

SU]‘I::R]NTEN[)ENC]A DE ESTADO DE
POLITICAS SOBRE DROGAS - SEPOAD

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

GERENCIAR O FUNDO ESTADUAL DE
POLITICAS SOBRE O ALCOOL E OUTRAS
DROGAS - FEPAD

APOIAR, DIVULGAR E PROMOVER A CULTURA
DA PAZ

FUNDACAO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO ESTADO - FHEMERON

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

AGENCIA ESTADUAL DE VIGILANCIA E
SAUDE - AGEVISA

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL — SEDAM

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

PROMOVER A GESTAO SOCIOAMBIENTAL
SUSTENTAVEL

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
- SEAGRI

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

DESENVOLVER A SUSTENTABILIDADE DAS
COMUNIDADES TRADICIONAIS

APOIAR A SEGURANCA ALIMENTAR

REVITALIZAR COMUNIDADES E FORTALECER
O PROGRAMA TERRITORIO DA CIDADANIA

FORTALECER O FUNDO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
FAMILIAR - EEDAE
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3390

3390

3390

4490

3390

3390

4490

3390

3390

3390

3390

3390

3390

3390

4490

4490

4490

3390

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

217.397,44

160.000,00

278.910,00
255.000,00
430.296,00
100.000,00

703.000,00

200.000,00

200.000,00

103.000,00

200.000,00

300.000,00

300.000,00

740.000,00

740.000,00

345.000,00

295.000,00

50.000,00

2.350.686,51

1.288.000,00

231.865,00
58.135,00

161.126,00

70.971,99



19.001.20.608.2037.2021

19.001.20.608.2053.2033

19.001.20.692.2037.2017

23.001.04.122.1015.2087

23.001.08.244.1291.2010

23.001.08.244.1291.2011

23.001.08.481.1292.2049
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APOIAR O DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR

PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DA
AQUICULTURA

APOIAR A DISTRIBUIGAO DE ALIMENTOS

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS

ASSEGURAR A MANUTENCAQ
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

PROMOVER POLITICAS PUBLICAS DE
IGUALDADES E DIREITOS HUMANOS

PROMOVER O ACESSO AOS SERVICOS DE
ATENDIMENTO AO CIDADAO

PROMOVER O ACESSO E/OU MELHORIA DA
HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL RURAL

3390

3390

4490
3390

3390

3390

3390

3320

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

TOTAL

89.750,00

187.418,52

113.420,00
150.000,00

1.161.687,73

334.476,09

200.000,00

8.584,50

618.627,14

RS 25.319.058,35
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ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANU LACAO SUPLEMENTA
| z | o 1
Cddigo : Especificagiio i Despesa i HL’:Lerg: Valor
e FRESETE R SN D SR P, . (b0 _

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
TURISMO - SETUR SAL0.0

< PROMOVER ATIVIDADES DE APOIO E

2 -

11.004.23.695.1263.2194 DIVULGACAO DO TURISMO DE RO 3390 0100 300.000,00

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E 6.131.865,00
SERVICOS PUBLICOS - DER

14.020.04.122.1249.0196  EFETUAR TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS 4440 0100 731.865,00

CONSTRUCAO DE OBRAS E SERVICOS
vl .
14.020.15.451.1254.1300  SONS RS 4490 0100 500.000,00
<MT I T

14.020.26.452.2057.1384 ~ DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 4490 0100 4.000.000,00

URBANA
" = Q" T

14.020.26.782.1249.1386 ~ REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA 4490 0100 900.000,00
VIARIA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA, .
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC e

. REALIZAR OBRAS E MELHORIAS DE .
07 3

15.001.06.181.2020.1275  RCALZAR OBRAS 4490 0100 137.545.97
FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR - FUNESBOM 1LON0:000,00
ASSEGURAR A AQUISICAO DE BENS

¥ (

EOMPSRIARIETE ooy e ae e 4490 0100 1.000.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES 11.749.647,38
ASSEGURAR A MANUTENCAO .

7 (
FATERUNPEA LTEE et oL RS 0 3390 0213 3.905.335,50
3390 0100 7.844311,88

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA -

SEJUS 6.000.000,00

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS

21.001.03.421.1242.2953 UNIDADES PRISIONAIS

3390 0213 6.000.000,00

TOTAL RS 25.319.058,35
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